
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2251.44 2254.2 0.12% 
Argjend 25.08 25.41 1.31% 
Brent Crude 87.42 88.08 0.75% 
WTI Crude 83.71 84.39 0.81% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0743 1.0730 -0.12% 
EURCHF 0.9715 0.9744 0.30% 
EURGBP 0.8559 0.8547 -0.15% 
EURALL 102.5312 102.5573 0.03% 
EURTRY 34.6726 34.5062 -0.48% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    105.0190  105.07 0.04% 
VIX 13.01 13.65 4.92% 
S&P 500 5,254.35 5,243.77 -0.20% 
NASDAQ 16,379.46 16,396.83 0.11% 
Dow & Jones 39,807.37 39,566.85 -0.60% 
DAX-Gjermani 18,477.09 18,492.49 0.08% 
FTSE 7,931.98 7,952.62 0.26% 
NIKKEI 39,803.09 39,838.91 0.09% 
SSE-Shangai 3,077.38 3,074.34 -0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.31 4.32 0.32% 
SHBA 2 vite 4.71 4.70 -0.09% 
Gjermani 10 vite 2.30 2.30 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.85 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Aksionet aziatike u rriten te marten ndersa dollari 

u forcua, duke e mbajtur jenin te prane nivelit 

152 per dollar qe i ka shqetesuar tregtaret per 

nderhyrjen e mundshme, pasi pritej qe Rezerva 

Federale ishte afer uljes se normave te interest 

 

➢ Banka Boterore rriti parashikimin e saj per 

ekonomine e Sri Lankes te marten, duke 

parashikuar nje rritje prej 2.2% per vitin 2024, 

pasi vendi i goditur nga kriza ben nje rikuperim 

me te shpejte se sa pritej nga kriza e tij me e keqe 

financiare ne dekada 

 

➢ UBS te marten njoftoi se po fillonte nje program 

te ri riblerje aksionesh deri ne 2 miliarde dollare, 

me gjysmen e perfunduar ne vitin 2024. Skema 

do te filloje te merkuren, me 3 prill 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te marten, mbeshtetur 

nga shenjat se kerkesa mund te permiresoje 

Kinen dhe SHBA-ne, vendet me te medha qe 

konsumojne nafte ne bote, dhe shqetesimet ne 

rritje per nje konflikt te zgjeruar ne Lindjen e 

Mesme qe mund te ndikoje ne oferten nga rajoni 

 

➢ Nje fjalim nga presidenti kinez Xi Jinping sugjeron 

se politikeberesit mund te fillojne te tregtojne 

bono qeveritare per te rregulluar likuiditetin ne 

treg, duke e shtyre vendin drejt strategjive te 

perdorura nga Rezerva Federale dhe bankat e 

tjera qendrore te medha ne mbare boten 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

Gjermani 04.02.2024 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
SHBA 04.02.2024 Anketa e hapjeve te punes dhe e qarkullimit te punes (JOLTS) 

Burimi: Bloomber 

 

 
 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ekonomisti Safet Gerxhaliu thote se inflacioni 
me te cilin po perballet Kosova po e zhyt vendin 
ne nje krize sa ekonomike edhe sociale, pasi 
sipas tij, ngritja e çmimeve te pakontrolluara 
po godet ne mase te madhe qytetarin 
 

➢ Tamar Ziv, Ambasadorja e Izraelit ne Kosove 
njoftoi per rritjen e numrit te prodhimeve 
Kosovare ne tregun izraelit. Ziv ne nje postim 
ne “X” ka shkuar se mbeten te perkushtuar per 
afrimin e ekonomive te te dyja vendeve  

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves, ka larguar tarifen 

per depozitimin e monedhave metalike,  
Bizneset qe jane afektuar me se tepermi nga 
kjo tarife ishin furrat e bukes, marketet, 
dyqanet e vogla  

 
➢ Ne Kuvendin e Kosoves sot do te mbahen 

mbledhjet e gjashte komisioneve 
parlamentare. Ne mesin e mbledhjeve te 
planifikuara jane edhe ajo e Komisionit per 
Çeshtje te Sigurise dhe Mbrojtjes dhe e 
Komisionit per Mbikeqyrjen e Financave 
Publike dhe katra te tjera 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Tajlanda regjistroi 9.4 milione turiste te huaj ne 

tre muajt e pare te ketij viti, te cilet kontribuan 

me rreth 454.6 miliarde baht (12.4 miliarde 

dollare) ne shpenzime ne ekonomi, tha te marten 

ministria e turizmit 

 

➢ Citigroup Inc zbatoi nje raund te ri shkurtimesh 

te vendeve te punes ne banken e saj te 

investimeve ne SHBA javen e kaluar, sipas 

njerezve te njohur me kete çeshtje, ndersa 

gjigandi financiar perfundoi nje ristrukturim te 

planifikuar 

 

➢ Rakuten Group Inc. po kthehet ne tregun e 

obligacioneve me rendiment te larte me nje 

oferte prej 1.25 miliarde dollaresh, ne levizjen e 

fundit te shitesit japonez me pakice ne internet 

te ngarkuar me borxhe ne perpjekje per te 

forcuar financat e saj 

 

➢ Paundi ra ne 1.25 dollare, pasi tregtaret rriten 

bastet qe Banka e Anglise do te jape me shume 

ulje te normave te interesit sesa Rezerva 

Federale kete vit 

“Idete formojne rrjedhen e historise” 
John Maynard Keynes 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


